



پری فزیبلٹی تحقیق

(انٹرنیٹ کیفے)



سماں اینڈ میڈیم انٹرپرائزز ڈیولپمنٹ اتھارٹی

وزارت صنعت و پیداوار

حکومت پاکستان

www.smeda.org.pk

ہیڈ آفس

فورٹ فلور، بلڈنگ نمبر 3، ایوان اقبال، ایبٹ آباد، لاہور۔

فون: 92 42 111 111 456

فیکس: 92 42 36304926-7

helpdesk@smeda.org.pk

ریجنل آفس بلوچستان

بگلور نمبر: 15-A-15 چمن ہاؤس سکیم، ایبٹ آباد، لاہور۔

ٹیلی فون: (081) 831623, 831702

فیکس نمبر: (081) 2831922

helpdesk-qta@smeda.org.pk

ریجنل آفس خیبر پختونخوا

دی مال، گراؤنڈ فلور، پشاور

ٹیلی فون: (091) 9213046-47

فیکس نمبر: (091) 286908

helpdesk-pew@smeda.org.pk

ریجنل آفس سندھ

بجریہ کمپلیکس 2، فلور 5، ایم ٹی خان روڈ، کراچی

ٹیلی فون: (021) 111-111-456

فیکس نمبر: (021) 5610572

helpdesk-khi@smeda.org.pk

ریجنل آفس پنجاب

بلڈنگ نمبر 3، فلور 3، ایوان اقبال، ایبٹ آباد، لاہور

ٹیلی فون: (042) 111-111-456

فیکس نمبر: (0423)6304926-7

helpdesk.punjab@smeda.org.pk

نوٹ: سمیڈا کی جانب سے وزیر اعظم یوتھ بزنس لون سے متعلقہ تمام سہولیات اور معلومات مفت فراہم کی جارہی ہیں

فہرست

2.....		1.
2.....	اظہارِ لائق	1.
2.....	دستاویز کا مقصد	2.
2.....	سمیڈا کا تعارف	3.
3.....	سکیم کا تعارف	4.
3.....	اجمالی جائزہ	5.
3.....	کاروبار اور مصنوعات کا مختصر بیان	6.
3.....	انتہائی قابل توجہ امور	7.
3.....	ابتدائی اور عملی استعداد	8.
3.....	متوقع منڈیاں اور تجارتی علاقے	9.
4.....	منصوبے کی کل لاگت کا خلاصہ	10.
4.....	10.1: معاشی کیفیت	
4.....	10.2: درکار سرمایہ	
4.....	10.3: کل لاگت کاروبار	
5.....	10.4: درکار زمین	
5.....	10.5: مشینری اور آلات	
5.....	10.6: فرنیچر اور سامان	
6.....	10.7: درکار افرادی قوت	
6.....	10.8: آمدن - متوقع پیداوار اور آمدن کا جدول	
7.....	ضمیمہ جات (Annexures)	11.
7.....	11.1 آمدن کا گوشوارہ	
8.....	11.2 اثاثوں اور واجبات کا گوشوارہ (بلینس شیٹ)	
9.....	11.3 گردش نقد کا (کیش فلوشیٹ)	
10.....	11.4 سود مند انتظامی تجاویز	
11.....	11.5 کارآمد روابط	
12.....	کلیدی مفروضے	12.

1. اظہارِ التعلقی

یہ معلوماتی دستاویز موضوع سے متعارف کرواتی اور اس بارے میں عمومی تصور اور معلومات دیتی ہے۔ اگرچہ، اس دستاویز میں شامل مواد مختلف باوثوق ذرائع سے جمع کردہ ڈیٹا/ معلومات پر مبنی ہے، مگر اس کی بنیاد مخصوص مفروضات پر بھی ہے جو مختلف صورتوں میں مختلف ہو سکتے ہیں۔ معلومات کی درستگی یا معتبریت کے بارے میں کوئی دعویٰ یا یقین دہانیوں کے بغیر من و عن پیش کیا گیا ہے۔ اگرچہ اس دستاویز کی تدوین میں حد درجہ احتیاط اور توجہ برتی گئی ہے، لیکن اس میں دی گئی معلومات متعلقہ عوامل میں کسی تبدیلی کی وجہ سے مختلف ہو سکتی ہیں، اور اصل نتائج پیش کردہ معلومات سے خاصے مختلف ہو سکتے ہیں۔ سمیڈا (SMEDA)، اس کے ملازمین اور ایجنٹ اس دستاویز کی وجہ سے کسی سرگرمی کے نتیجے میں ہونے والے کسی بھی مالی یا دیگر نقصان کے ذمہ دار نہیں۔ شامل معلومات مزید کسی پروفیشنل مشاورت کو خارج از امکان نہیں بناتی۔ اس دستاویز کے متوقع استعمال کنندگان کی حوصلہ افزائی کی جاتی ہے کہ وہ اضافی کاوش کریں اور ایک باوثوق فیصلہ کرنے کے لیے ضروری معلومات اکٹھی کریں، بشمول معلومات پر عمل کرنے کے کسی بھی فیصلے سے قبل کسی کنسلٹنٹ/کنٹیکٹ ماہر کے ساتھ پروفیشنل مشاورت کے۔

سمیڈا کی جانب سے پیش کردہ خدمات کے متعلق مزید معلومات کے لیے ہماری ویب سائٹ پر رابطہ کریں: www.smeda.org.pk

2. اس دستاویز کا مقصد

ابتدائی امکانات جانچنے کی اس سٹڈی کا بنیادی مقصد ممکنہ کاروباری افراد کو سرمایہ کاری کے لیے پروجیکٹ کی شناخت میں معاونت دینا ہے۔ پروجیکٹ کی ابتدائی جانچ سرمایہ کاری کے اہم فیصلوں کی بنیاد مہیا کر سکتی ہے اور اس مقصد کو پورا کرنے کی خاطر یہ دستاویز/سٹڈی پروجیکٹ کا بنیادی تصور وضع کرنے، آغاز اور پروڈکشن، مارکیٹنگ، فنانس اور کاروبار چلانے کے انتظامات کے مختلف پہلوؤں کا احاطہ کرتی ہے۔

اس دستاویز کا مقصد ممکنہ سرمایہ کاروں کو انٹرنیٹ کیفے میں سرمایہ لگانے کے لیے کاروبار کی عمومی تفہیم مہیا کرنا ہے تاکہ انہیں سرمایہ کاری کے اہم فیصلوں میں مدد ملے۔ دستاویزی معلومات سے محروم یا بہت کم دستاویزی معلومات والے شعبوں کے لیے ابتدائی جائزہ رپورٹیں تیار کرنے کی ضرورت اس لیے بھی زیادہ نمایاں ہوگی ہے کیونکہ اس قسم کی رپورٹوں سے پہلے کی ریسرچ مخصوص ٹوٹکے، آزمائش اور خطا کے ذریعے موجودہ کاروباروں کے وضع کردہ بہترین طور طریقے اور مخصوص صنعتی طریقے آشکار کرتی ہیں جو کاروبار قائم کرنے اور کامیاب طریقے سے چلانے کے مختلف پہلوؤں میں راہنما اصول بن گئے۔

پوری دستاویز کا بغور کرنے کے علاوہ آپ کو چاہیے کہ آگے چلے گئے اہم پہلوؤں کا خیال رکھیں جو سرمایہ کاری کے کسی بھی فیصلے کی بنیاد ہیں۔

3. سمیڈا (SMEDA) کا تعارف

چھوٹے اور درمیانے درجے کے کاروبار کی ترقی کا ادارہ (سمیڈا) حکومت پاکستان نے 1998ء میں قائم کیا تاکہ چھوٹے اور درمیانے درجے کے کاروبار کی شعبے (SME) کو ترقی دینے کے ذریعے معیشت میں نئی جان ڈالی جاسکے۔

”روزگار پیدا کرنے اور قومی آمدنی میں بڑھوتری میں معاونت“ کے جذبے کے ساتھ، SME شعبے کو ترقی دینے کے ذریعے، SMEs کی تعداد، دائرہ عمل اور مسابقت کو فروغ دینے کے ذریعے ”سمیڈا نے“ مخصوص شعبوں کی ریسرچ انجام دی ہے تاکہ پالیسی، فنانس تک رسائی، کاروبار کے فروغ کی خدمات، اہم اقدامات اور ادارے کی سطح پر اشتراک عمل اور نیٹ ورکنگ کے اقدامات کو شناخت کیا جاسکے۔

سرمایہ کاری کے کلیدی شعبوں میں ابتدائی تحقیقی جائزوں کی تیاری اور تشہیر سمیڈا کی جانب سے SME معاونت کا نشان امتیاز رہا ہے۔

ان ابتدائی تحقیقی جائزوں کے ساتھ ساتھ سمیڈا نے SMEs کو وسیع پیمانے پر فروغ کاروبار کی خدمات بھی پیش کی ہیں۔ ان خدمات میں ہیلپ ڈیسک سروسز کے ذریعے کاروباری راہنمائی کے علاوہ ماہرین اور کنسلٹنٹس کی نشاندہی اور ضروریات کی بنیاد پر تعمیر استعداد کے مختلف النوع پروگرام بھی شامل ہیں۔

4. سکیم کا تعارف

نوجوان کاروباری افراد کے لیے پانچ ارب روپے کی لاگت سے وزیراعظم کی جانب سے شروع کی گئی، ”چھوٹے کاروبار کی قرضوں کی سکیم“ برائے سال 2013-14ء کا مقصد نامزد کردہ مالیاتی اداروں کے ذریعے ایک لاکھ افراد کو 8 فیصد مارک اپ کی سبسڈی پر فنانس مہیا کرنا ہے اور ابتدائی طور پر یہ کام نیشنل بینک آف پاکستان اور فرسٹ ویمن بینک لمیٹڈ کے ذریعے انجام دیا جائے گا۔

آٹھ سال تک کی معیاد کے لئے اور 10:90 تناسب کا قرضہ (Debt) اور ذاتی سرمایہ (Equity) کے ساتھ چھوٹے کاروباری قرضے پاکستان بھر میں SME مالکان کو دیئے جائیں گے جس میں پنجاب، سندھ، خیبر پختونخوا، بلوچستان، گلگت بلتستان، آزاد جموں و کشمیر اور فنانس کو متناسب نمائندگی دی جائے گی۔ روزگار کے مواقع فراہم کرنے اور قومی آمدنی میں اضافے کے لئے چلنے والی اس سکیم کا مقصد چھوٹے اور درمیانے درجے کے کاروباری شعبے کی ترقی کو یقینی بنانا ہے۔ سکیم کے تحت چھوٹے اور درمیانے درجے کے کاروباری شعبے میں وسعت اور مقابلے کے رجحان کے لئے حکومت ہر ممکن معاونت فراہم کر رہی ہے۔ چھوٹے اور درمیانے درجے کے کاروبار کو ترقی دینے کے ادارے SMEDA نے وزیراعظم کی ہدایت پر پچاس سے زائد شعبوں کی نشاندہی کی ہے۔ تاہم سکیم کا دائرہ کار صرف انہی پچاس قسم کے کاروبار تک محدود نہیں ہے۔ کاروباری افراد کسی بھی بہتر منصوبے کی نشاندہی کر سکتے ہیں۔ SMEDA کاروبار کی منصوبہ بندی کیلئے ہر طرح کی تکنیکی رہنمائی فراہم کر رہا ہے اور اس سلسلے میں ادارے کی ویب سائٹ www.smeda.org.pk سے استفادہ حاصل کیا جاسکتا ہے۔

5. اجمالی جائزہ

پری فزیبلٹی سٹڈی ہذا کے مطابق مجوزہ نیٹ کیفے کمرشل ایریا میں قائم کیا جائے گا جو سٹوڈنٹس اور درمیانی آمدنی والے گروپ کے کاروباری افراد کے نزدیک ہو۔ اس بزنس میں بہت ساری سروسز مثلاً انٹرنیٹ سرفنگ، آڈیو/وڈیو چیٹ، پرنٹنگ، سکیننگ اور فیکس فراہم کی جائیں گی۔ مزید برآں یہ بزنس دن میں 16 گھنٹے چلے گا۔ انٹرنیٹ کیفے کے قیام کے لیے کل ابتدائی لاگت کا اندازہ 1.54 ملین روپے لگایا گیا ہے جس میں سے 0.30 ملین ورکنگ کیپٹل کے ساتھ کیپٹل کا سٹ 1.24 روپے ہے۔ منصوبے کو بذریعہ 90% قرضہ اور 10% ذاتی ملکیت فنانس کیا جائے گا۔ موجودہ قدر حاصل (این پی وی) کا اندازہ 6.01 ملین روپے لگایا گیا ہے جبکہ اندرونی شرح منافع (آئی آر آر) 49% اور پے بیک پیریڈ 3.24 سال ہوگا۔ منصوبے کی قانونی کاروباری حیثیت سول پروپرائٹرشپ ہے۔ اس کاروبار میں انتہائی اہم کاروباری فرد اسٹاف کا ماضی، تجربہ اور تکنیکی اہلیت کا رآمد ثابت ہوگی۔

6. کاروبار و مصنوعات کا مختصر بیان

انٹرنیٹ کیفے بنانے کے لیے سرمایہ کار کو کسی مشہور خدمات مہیا کرنے والے سے ہائی بینڈ ویڈتھ انٹرنیٹ کنکشن کے حصول کی ضرورت ہے۔ انٹرنیٹ ایسی جگہ بنانا چاہیے جو اچھی طرح نظر آئے اور وہاں پر سٹوڈنٹس اور کاروباری افراد کی آسانی سے رسائی ہو سکے۔ بزنس بڑے شہروں میں کسی بھی ایسی جگہ قائم کیا جاسکتا ہے جہاں یہ اچھی طرح سے نظر آسکے اور جہاں ہر کسی خاص طور پر سٹوڈنٹس اور درمیانی آمدنی والے گروپ کے کاروباری افراد کی آسانی سے رسائی ہو۔ انٹرنیٹ کیفے تمام انٹرنیٹ وسائل کے ساتھ ساتھ دیگر آن لائن سروسز، پرنٹنگ، سکیننگ اور فیکس سروسز فراہم کرے گا۔ پری فزیبلٹی سٹڈی ہذا میں انٹرنیٹ کیفے ایک کرائے کی بلڈنگ میں قائم کیا جائیگا جس کا کل رقبہ 550 مربع فٹ کے قریب ہوگا اور جو اچھی سپیڈ والے انٹرنیٹ کنکشن کے ساتھ بجلی اور ٹیلی فون کے کنکشن کا حامل ہوگا۔ 1.54 ملین روپے کی سرمایہ کاری کے ساتھ یہ کاروبار انٹرنیٹ، آڈیو/وڈیو چیٹ، پرنٹنگ، سکیننگ، فیکس اور دیگر سروسز اپنے کلائنٹس کو فراہم کرے گا جو ابتدائی طور پر درمیانی آمدنی والے لوگ ہوں گے۔ نیٹ کیفے دن میں 16 گھنٹے چلے گا۔ سالانہ 10% اضافہ اور ملازمین کے ساتھ پہلے سال نیٹ کیفے کی ابتدائی فروخت کے حجم کا اندازہ 2.14 ملین روپے لگایا گیا ہے۔ مجوزہ کاروبار مالکانہ حقوق کی بنیاد پر قائم ہوگا۔

7. انتہائی قابل توجہ امور

- ☆ کامیاب انٹرنیٹ کیفے چلانے کے لیے اہم عوامل نیچے درج ہیں۔
- ☆ اس کاروبار میں انتہائی اہم کاروباری فرد اسٹاف کا ماضی، تجربہ اور تکنیکی اہلیت کا رآمد ثابت ہوگی۔
- ☆ مناسب جگہ کا انتخاب ترجیحاً درمیانی آمدنی والے افراد کی ہاؤسنگ سوسائٹیاں اور پرائیویٹ ہوٹلز
- ☆ ویلیو ایڈڈ خدمات مثلاً آڈیو/وڈیو چیٹ، اچھے پرنٹریکٹرز اور فیکس مشین کی دستیابی۔
- ☆ کوالٹی سروسز کی فراہمی، انٹرنیٹ سپیڈ اور کیفے کا عمومی ماحول۔

8. ابتدائی اور عملی استعداد

مجوزہ منصوبہ انفرادی کابین کے ساتھ 10 نئے کمپیوٹرز کے ساتھ شروع ہوگا جس کے ساتھ انٹرنیٹ استعمال کرنے والوں کو پرنٹریکٹرز اور فیکس مشین کی سہولت ہوگی۔ اس کے علاوہ کیفے میں دو اے سی لگے ہوں گے جو انٹرنیٹ استعمال کرنے والوں کو زیادہ دیر تک سکون کے ساتھ کام کرنے کی سہولت فراہم کریں گے۔ یہ کام کرنے والے کاروباری افراد کے

لیے ضروری ہے کہ سافٹ ویئر/ ہارڈ ویئر انسٹالیشن، کمپیوٹرنیٹ ورکنگ، ٹرل شوٹنگ اور انٹرنیٹ کے استعمال سے خوب واقف ہوں۔

9. متوقع منڈیاں اور تجارتی علاقے

انٹرنیٹ کیفے آسانی سے رسائی اور زیادہ آبادی والی جگہ پر موجود ہونا چاہیے۔ ترجیحاً یہ سٹوڈنٹس ہاسٹلز اور ابتدائی طور پر درمیانے درجے کی آمدنی والے کاروباری افراد کے نزدیک ہونا چاہیے۔ مجوزہ کاروبار پاکستان کے کسی بھی شہر میں شروع کیا جاسکتا ہے

10. منصوبے کی کل لاگت کا خلاصہ:

وزیراعظم کی سال بزنس لون سکیم کے تحت انٹرنیٹ کیفے کی تجارتی نمونے کے لیے ایک مفصل ماڈل تیار کیا گیا ہے۔ اس حصے میں تجزیوں کے نتائج کے ساتھ مختلف لاگت اور ریونیو سے متعلق مفروضے دیے گئے ہیں۔ مجوزہ اکم سٹیٹمنٹ، کیش فلو سٹیٹمنٹ اور بیلنس شیٹ ساتھ منسلک ہیں۔

10.1: معاشی کیفیت:

درج ذیل ٹیبل اندرونی شرح منافع (انٹرنل ریٹ آف ریٹرن)، کل لاگت کی مدت واپسی (پے بیک پیریڈ) اور موجودہ قدر حاصل (این پی وی) بتائے گا۔

مندرجات	تفصیلات
اندرونی شرح منافع (IRR)	49%
کل لاگت کی مدت واپسی (سال)	3.24
موجودہ قدر حاصل (NPV)	6,009,309

سرمایہ کاری پر آمدن اور منافع کاری، کاروباری افراد کے سافٹ ویئر/ ہارڈ ویئر انسٹالیشن، کمپیوٹرنیٹ ورکنگ اور انفرمیشن ٹیکنالوجی وغیرہ کے علم پر بہت زیادہ منحصر ہے۔ مجوزہ انٹرنیٹ کیفے انٹرنیٹ سروسز کے ساتھ ساتھ پرنٹنگ، سکیٹنگ اور فیکس سروسز بھی فراہم کرے گا۔

10.2: درکار سرمایہ:

درج ذیل جدول مطلوب ذاتی سرمایہ اور بینک کی سرمایہ کاری سے متعلق تفصیل فراہم کرے گا۔

مندرجات	تفصیلات
مجموع ذاتی سرمایہ (دس فیصد)	154,500 روپے
بینک کا قرضہ (نوے فیصد)	1,390,500 روپے
قرض پر سالانہ سود کی شرح	8%
قرضہ کا دورانیہ	آٹھ سال
رعایتی مدت	ایک سال

10.3: کل لاگت کاروبار:

مجوزہ منصوبے کے لیے درج ذیل مطلوبات کی نشاندہی کی گئی ہے۔

مندرجات	لاگت (روپے)
فرنیچر اور دیگر سامان	361,000
انٹرنیٹ کیفے کا سامان	809,000

75,000	قبل از عمل لاگت
1,245,000	کل مستقل لاگت
300,000	ابتدائی گردشی سرمایہ
1,545,000	کل لاگت کاروبار

10.4: درکار زمین:

اندازہ انٹرنیٹ کیفے کے لیے 550 مربع فٹ جگہ درکار ہوگی۔ تجویز کیا جاتا ہے کہ انٹرنیٹ کیفے کی جگہ کرائے پر لی جائے۔ مجوزہ جگہ کا کرایہ 20,000 سے 30,000 روپے ہونا چاہیے۔ مالیاتی تجزیے کے مطابق کرایہ ماہانہ 24,750 روپے ہونا چاہیے۔ تین ماہ کی سیکورٹی کے ساتھ ساتھ ایک ماہ کا پیشگی کرایہ بھی جمع کرانا ہوگا۔

10.5: مشینری اور آلات:

منصوبے کے لیے مختلف سامان کی تفصیل درج ذیل ٹیبل میں دی گئی ہے۔

آلات	مقدار	لاگت فی یونٹ (روپوں میں)	مجموعی لاگت (روپوں میں)
کمپیوٹر	11	50,000	550,000
(Hub) ہب	1	8,000	8,000
کیمرہ	11	2,000	22,000
یو پی ایس	11	1,000	11,000
پرینٹر	1	150,000	150,000
پرینٹر	2	20,000	40,000
سکینر	1	10,000	10,000
موڈیم	1	8,000	8,000
نیٹ ورک کیبل (فٹ)	500	20	10,000
کل سامان			809,000

10.6: درکار فرنیچر: فرنیچر اور سامان کی تفصیل حسب ذیل ہوگی۔

مندرجات	لاگت فی یونٹ (روپوں میں)	مقدار	کل لاگت (روپوں میں)
کمپیوٹر ٹیبلز اور کیبن	10,000	11	110,000
کمپیوٹر کیلئے کرسیاں	5,000	11	55,000
ٹیلی فون سیٹ	1,500	2	3,000
فیکس مشین	15,000	1	15,000
سائن بورڈ	25,000	1	25,000

نوٹ۔ سمیڈا کی جانب سے دزبر اعظم پوتھ برنس لون سے متعلق تمام سہولیات اور معلومات مفت فراہم کی جارہی ہیں

33,000	550	60	سرامک ٹائلز (مربع فٹ)
120,000	2	60,000	ارکنڈیشنر
361,000			مجموعی لاگت

10.7: درکار افرادی قوت:

انٹرنیٹ کینے دو شفٹوں میں 16 گھنٹے چلے گا (آٹھ گھنٹے فی شفٹ)

صبح نو بجے سے شام پانچ بجے تک	پہلی شفٹ
شام پانچ بجے سے نصف شب تک	دوسری شفٹ

مجوزہ منصوبے کے لیے مطلوبہ افرادی قوت حسب ذیل ہوگی۔

مندرجات	ملازمین کی تعداد	متنخواہ فی ماہ (روپوں میں)	سالانہ متنخواہ (روپوں میں)
نیٹ ورک ایڈمنسٹریٹر	1	20,000	240,000
لیب اسٹنٹ	2	15,000	360,000
کیشئر	1	10,000	120,000
کل ملازمین	4		720,000

10.8: آمدن - متوقع پیداوار اور آمدن کا جدول:

پہلے سال انٹرنیٹ کینے سے ہونے والے متوقع ریونیو کی تفصیل حسب ذیل جدول میں دی گئی ہے۔

مندرجات	تفصیلات
انٹرنیٹ کے نرخ (فی گھنٹہ)	50
انٹرنیٹ کے استعمال سے حاصل شدہ آمدن	1,872,000
پرینٹنگ سے حاصل شدہ آمدن	180,000
سکیننگ سے حاصل شدہ آمدن	54,000
فیکس سے حاصل شدہ آمدن	36,000
مجموعی آمدن	2,142,000

سالانہ شرح نمو فروخت اندازہ 10% ہے۔

11. ضمیمہ جات
11.1. آمدن کا گوشوارہ

Income Statement										
	Year 1	Year 2	Year 3	Year 4	Year 5	Year 6	Year 7	Year 8	Year 9	Year 10
Sales from Internet Hours	1,872,000	2,217,600	2,613,600	3,066,624	3,584,117	4,174,442	4,846,991	5,612,305	6,173,536	6,790,889
Sales from Printing	180,000	198,000	217,800	239,580	263,538	289,892	318,881	350,769	385,846	424,431
Sales from S canning	54,000	59,400	65,340	71,874	79,061	86,968	95,664	105,231	115,754	127,329
Sales from Faxes	36,000	39,600	43,560	47,916	52,708	57,978	63,776	70,154	77,169	84,886
Total Sales	2,142,000	2,514,600	2,940,300	3,425,994	3,979,424	4,609,280	5,325,312	6,138,459	6,752,305	7,427,535
<i>Cost of sales</i>										
Internet Connection	60,000	66,000	72,600	79,860	87,846	96,631	106,294	116,923	128,615	141,477
Printing Charges	54,000	59,400	65,340	71,874	79,061	86,968	95,664	105,231	115,754	127,329
Fax Charges	10,800	11,880	13,068	14,375	15,812	17,394	19,133	21,046	23,151	25,466
Electricity Expense	300,000	330,000	363,000	399,300	439,250	483,153	531,468	584,615	643,077	707,384
Total cost of sales	424,800	467,280	514,008	565,409	621,950	684,145	752,559	827,815	910,597	1,001,656
Gross Profit	1,717,200	2,047,320	2,426,292	2,860,585	3,357,474	3,925,135	4,572,753	5,310,644	5,841,708	6,425,879
<i>General administration & selling expenses</i>										
Administration expense	720,000	792,000	871,200	958,320	1,054,152	1,159,567	1,275,524	1,403,076	1,543,384	1,697,722
Rent expense	300,000	330,000	363,000	399,300	439,250	483,153	531,468	584,615	643,077	707,384
Printing & Stationary	60,000	63,000	66,150	69,458	72,930	76,577	80,406	84,426	88,647	93,080
Entertainment	18,000	18,900	19,845	20,837	21,879	22,973	24,122	25,328	26,594	27,924
Promotional expense	25,000	22,500	20,250	18,225	16,403	14,762	13,286	11,937	10,762	9,686
Depreciation expense	341,867	341,867	341,867	341,867	341,867	341,867	341,867	341,867	341,867	341,867
Amortization of pre-operating costs	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000
Janitorial Expenses	60,000	66,000	72,600	79,860	87,846	96,631	106,294	116,923	128,615	141,477
Miscellaneous expense	36,000	39,600	43,560	47,916	52,708	57,978	63,776	70,154	77,169	84,886
Subtotal	1,575,867	1,688,867	1,813,472	1,993,289	2,144,520	2,315,962	2,548,402	2,750,006	2,971,775	3,272,648
Operating Income	141,333	338,453	612,820	867,297	1,212,954	1,609,173	2,024,351	2,560,638	2,869,933	3,153,231
Earnings Before Interest & Taxes	141,333	338,453	612,820	867,297	1,212,954	1,609,173	2,024,351	2,560,638	2,869,933	3,153,231
Interest expense on long term debt (Project Loan)	115,411	105,660	92,844	78,964	63,932	47,652	30,022	10,928	-	-
Subtotal	115,411	105,660	92,844	78,964	63,932	47,652	30,022	10,928	-	-
Earnings Before Tax	25,923	232,794	519,977	788,333	1,149,022	1,561,521	1,994,329	2,549,710	2,869,933	3,153,231
Tax	-	-	11,998	40,750	94,853	159,804	246,366	359,927	439,983	510,808
NET PROFIT/(LOSS) AFTER TAX	25,923	252,794	507,979	747,583	1,054,169	1,401,717	1,747,964	2,189,783	2,429,950	2,642,424

نوٹ- سہیڈا کی جانب سے دزیر عظیم پتھ برنس لون سے متعلق تمام سہولیات اور معلومات مفت فراہم کی جارہی ہیں

Balance Sheet											
	Year 0	Year 1	Year 2	Year 3	Year 4	Year 5	Year 6	Year 7	Year 8	Year 9	Year 10
Assets											
<i>Current assets</i>											
Cash & Bank	275,000	655,289	1,107,788	1,814,378	2,817,648	4,166,243	5,915,659	8,129,016	10,878,237	14,196,338	17,919,007
Pre-paid build in grant	25,000	27,500	30,250	33,275	36,603	40,263	44,289	48,718	53,590	58,949	-
Total Current Assets	300,000	682,789	1,138,038	1,847,653	2,854,251	4,206,506	5,959,928	8,177,734	10,931,827	14,255,287	17,919,007
<i>Fixed assets</i>											
Furniture & fixtures	361,000	288,800	216,600	144,400	72,200	460,738	368,590	276,445	184,295	92,148	-
Cafe equipment	809,000	539,333	269,667	93,651	624,346	312,173	1,084,137	722,758	361,379	1,255,025	836,683
Total Fixed Assets	1,170,000	828,133	486,267	1,080,919	696,546	772,911	1,452,727	999,201	545,674	1,347,172	836,683
<i>Intangible assets</i>											
Total Intangible Assets	75,000	60,000	45,000	30,000	15,000	-	-	-	-	-	-
TOTAL ASSETS	1,545,000	1,570,923	1,669,304	2,958,572	3,565,797	4,979,416	7,412,655	9,176,935	11,477,501	15,602,459	18,755,690
Liabilities & Shareholders' Equity											
<i>Current liabilities</i>											
Total Current Liabilities	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>Other liabilities</i>											
Deferred tax	-	-	-	11,998	52,747	147,601	307,404	553,770	913,697	1,333,680	1,864,488
Long term debt (Project Loan)	1,390,500	1,390,500	1,236,088	1,068,860	887,752	691,613	479,194	249,144	-	-	-
Long term debt (Working Capital Loan)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Long Term Liabilities	1,390,500	1,390,500	1,236,088	1,080,858	940,500	839,213	786,398	802,914	913,697	1,333,680	1,864,488
<i>Shareholders' equity</i>											
Paid-up capital	154,500	154,500	154,500	1,091,019	1,091,019	1,551,756	2,635,894	2,635,894	2,635,894	3,890,918	3,890,918
Retained earnings	-	25,923	278,716	786,695	1,534,278	2,588,447	3,990,164	5,738,127	7,927,910	10,357,860	13,000,284
Total Equity	154,500	180,423	433,216	1,877,714	2,625,297	4,140,303	6,626,057	8,374,021	10,563,804	14,248,778	16,891,202
TOTAL CAPITAL AND LIABILITIES	1,545,000	1,570,923	1,669,304	2,958,572	3,565,797	4,979,416	7,412,655	9,176,935	11,477,501	15,602,459	18,755,690

Cash Flow Statement	Year 0	Year 1	Year 2	Year 3	Year 4	Year 5	Year 6	Year 7	Year 8	Year 9	Year 10
<i>Operating activities</i>											
Net profit	25,923	252,794	507,979	747,583	1,054,169	1,401,717	1,747,964	2,189,783	2,429,950	2,642,424	
Add: depreciation expense	341,867	341,867	341,867	384,373	404,320	453,527	453,527	453,527	453,527	453,527	510,489
amortization of pre-operating costs	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000	-	-	-	-	-
Deferred income tax	-	-	11,998	40,750	94,853	159,804	246,366	359,927	439,983	510,808	
Pre-paid building rent	(25,000)	(2,750)	(3,025)	(3,328)	(3,660)	(4,026)	(4,429)	(4,872)	(5,359)	(5,849)	
Cash provided by operations	(25,000)	380,289	606,910	873,818	1,184,378	1,544,734	1,961,815	2,443,427	2,998,365	3,318,101	3,722,669
<i>Financing activities</i>											
Project Loan - principal repayment	-	(154,412)	(167,228)	(181,108)	(196,140)	(212,419)	(230,050)	(249,144)	-	-	-
Additions to Project Loan	1,390,500	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Issuance of shares	154,500	-	936,519	-	460,738	1,084,137	-	-	-	1,255,025	-
Cash provided by / (used for) financing activities	1,545,000	(154,412)	769,291	(181,108)	264,598	871,718	(230,050)	(249,144)	1,255,025	-	-
<i>Investing activities</i>											
Capital expenditure	(1,245,000)	-	(936,519)	-	(460,738)	(1,084,137)	-	-	-	(1,255,025)	-
Cash (used for) / provided by investing activities	(1,245,000)	-	(936,519)	-	(460,738)	(1,084,137)	-	-	-	(1,255,025)	-
NET CASH	275,000	380,289	452,498	706,590	1,003,270	1,348,595	1,749,396	2,213,377	2,749,221	3,318,101	3,722,669

11.4. سود مند انتظامی تجاویز:

☆ درکار توانائی: توانائی کو ضرورت کے مطابق حاصل کریں اور مسلسل فراہمی کے لیے متبادل ذرائع کا اہتمام کر کے رکھیں۔
☆ مشینری کے سپلائرز: مشینری سپلائی کرنے والوں سے ضروری تربیت اور بعد از فروخت سروس کی سہولت ضرور حاصل کریں۔

مارکیٹنگ:

فروخت و تقسیم کنندگان:

قیمت، بڑی رعایتیں، تعارفی رعایتیں وغیرہ: قیمت کم رکھنے کے لیے کوالٹی کے معیار پر کبھی سمجھوتہ نہ کریں، آغاز میں مشہوری کے لیے تعارفی قیمت کم رکھیں۔
قیمت مقرر کرنے سے پہلے اپنی پراڈکٹ پر آنے والی لاگت کو ضرور مد نظر رکھیں۔

افراد قوت:

مہارت: ہنرمند اور تجربہ کار افراد قوت کو ملازم رکھیں۔

کارکردگی کی بناء پر معاوضہ: کوشش کریں کہ ملازمین کو انکی کارکردگی کی بنیاد پر ملازمت سے منسلک رکھیں۔

تربیت: اپنی اور ملازمین کی ہنرمندی میں بذریعہ تربیت اضافہ کریں۔

11.5: کارآمد روابط

Prime Minister's Office, www.pmo.gov.pk	
"Small and Medium Enterprises Development Authority, www.smeda.org.pk	
National Bank of Pakistan (NBP), www.nbp.com.pk	"
First Women Bank Limited (FWBL), www.fwbl.com.pk	"
Government of Pakistan, www.pakistan.gov.pk	"
Ministry of Industries & Production, www.moip.gov.pk	"
Ministry of Education, Training & Standards in Higher Education, http://moptt.gov.pk	"
Government of Punjab, www.punjab.gov.pk	"
Government of Sindh, www.sindh.gov.pk	"
Government of Khyber Pakhtunkhwa, www.khyberpakhtunkhwa.gov.pk	"
Government of Balochistan, www.balochistan.gov.pk	"
Government of Gilgit Baltistan, www.gilgitbaltistan.gov.pk	"
Government of Azad Jamu Kashmir, www.ajk.gov.pk	"
Trade Development Authority of Pakistan (TDAP), www.tdap.gov.pk	"
Securities & Exchange Commission of Pakistan (SECP), www.secp.gov.pk	"
Federation of Pakistan Chambers of Commerce and Industry (FPCCI) www.fpcci.com.pk	"
State Bank of Pakistan (SBP), www.sbp.org.pk	"
Pakistan Institute of Fashion Design (PIFD), www.pifd.edu.pk	"
Pakistan Fashion Design Council (PFDC), www.pfdc.org	"

12- کلیدی مفروضے

Table 9 - Operating Assumptions	
Hours operational per day	16 hours
Days operational per month	30 days
Day operational per year	360 days
Table 10 - Revenue Assumptions	
Revenue from Internet Hours	
(Rs. 50 per hour)	1,872,000
Revenue from Printing	
(25 pages per day @ Rs. 20 per page)	180,000
Revenue from Scanning	
(10 pages per day @ Rs. 15 per page)	54,000
Revenue from Fax	
(5 pages per day @ Rs. 20 per page)	36,000
Sales growth rate	10%
Table 11 Expense Assumptions	
Printing Expenses (% of Price per print)	30%
Fax (% of Price per fax)	30%
Internet Connection Expense	Rs. 60,000 per annum
Printing & Stationary	Rs. 60,000 per annum
Entertainment	Rs. 18,000 per annum
Electricity cost growth rate	10%
Electricity Expense per Month	Rs. 25,000
Depreciation Rate on Internet Café Equipment	33%

نوٹ - سمیڈا کی جانب سے وزیر اعظم پتھ برس لاون سے متعلق تمام سہولیات اور معلومات مفت فراہم کی جارہی ہیں